3—5. *sentent. var.*, vgl. 1, 43, 11: *ibi si variaret*; und 2, 57, 2: *ubi cum timor atque ira* — *sententias variassent*; vgl. Cic. Fin. 5, 5, 12: *in eo non nunquam variari inter eos et dubitari videtur*, s. 21, 28, 5. Nach dem Folg. werden zwei Anträge gestellt, der dritte erst von Manlius. — *de publico*, aus der Staatskasse. — *nec*, aber, jedoch nicht. — *prohibend. red.*, 3, 28, 7, vgl. c. 44, 2. Zur Sache App. Hann. 28. — *praedib. a. pr.*, durch *praedes*, wurde dem Staate für eine Geldschuld, vgl. *vades* 3, 13, 7, Bürgschaft geleistet, s. Festus p. 233: *praes est qui populo se obligat*. Die *praedes* mussten ansässige Bürger sein und zugleich ihre Grundstücke (*praedia*) verpfänden und zu diesem Zwecke

dem Magistrate anzeigen, s. Verr. 1, 54, 142, daher *praedes dare* und *praedia subsignare*. Hatte der Magistrat dieselben als Bürgschaft angenommen (*accepit*) und wurde dann, das, wofür dieselbe geleistet war nicht erfüllt, so hielt sich der Staat an die *praedes* und liess die *praedia* ohne Weiteres verkaufen, s. Mommsen 1, 142. — *Manlius*, er war 235 und 224 v. Ch. Consul, 231 Censor gewesen, vgl. 23, 34, 15. — *priscae v.*, ohne *vir*, s. 3, 27, 1. — *videatur*, denen die dieses jetzt lesen werden. — *interrogatus* als Consular.

6—7. *tantummodo* gehört zu *postulassent* — *ut redimerentur*: wenn sie für die, oder in deren Namen, welche — sind (ohne das § 7 *nunc* etc. Berührte hinzuzufügen) nur die Bitte ausgesprochen hätten, dass dieselben u. s. w. — *sine ull. eor.*: ohne irgend einem zu nahe zu treten. — *peregissem* etc. 1, 18, 8; 9, 8, 4: *paucis peragam*. — *quid aliud q.*, ohne Frage *nihil aliud quam*, hier ohne Ergänzung von *facere*. — *ad rem mil.*, s. c. 61, 1; Polyb. 6, 58, 8: *ὅτι βούλεται (ὁ Ἀγρίβας) — τὸ φιλότιμον ἐν ταῖς μάχαις ἐξελεῖσθαι τῶν ἀντιπαυμένων, ὑποδείξας ὅτι τοῖς ἠττημένοις ὁμοῦς ἐλλείψ ἀπολείπεται σωτηρίας*. —

exemplo servaretis. nunc autem, cum prope gloriati sint, quod se hostibus dederint, praeferrique non captis modo in acie ab hostibus sed etiam iis, qui Venusiam Canusiumque pervenerunt, 8 atque ipsi C. Terentio consuli aecum censuerint, nihil vos eorum, patres conscripti, quae illic acta sunt, ignorare patiar. atque utinam haec, quae apud vos acturus sum, Canusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignaviae cuiusque et virtutis; aut unus hic saltem adesset P. Sempronius, quem si isti duces secuti essent, milites hodie in castris Romanis non captivi in hostium potestate essent. sed cum fessis pugnando hostibus, tum victoria laetis et ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent, et septem milia armatorum hominum erumpere etiam per confertos hostes possent, neque per se ipsi id facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. 10 nocte prope tota P. Sempronius Tuditanus non destitit monere adhortari eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox inceptum tegere posset, se duces sequerentur: ante lucem pervenire in tuta loca, in sociorum urbes posse. sicut avorum memoria P. Decius tribunus militum in Samnio, sicut nobis adulescentibus priore Punico bello Calpurnius Flamma trecentis voluntariis, cum ad tumulum eos capiendum situm inter medios duceret hostis, dixit „moriarum, milites, et morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas legiones“: 12 si hoc P. Sempronius diceret, nec viros quidem nec Romanos